校团字〔2022〕16 号

共青团重庆电信职业学院委员会
关于举办 2022 年重庆青年乡村振兴

创业大赛的通知

各团总支：

为深学笃用习近平新时代中国特色社会主义思想，深入学习

贯彻习近平总书记关于“三农”工作的重要论述，大力发现、选

拔和培育农村创业青年人才，助力全面推进乡村振兴，经研究，

我校团委决定组织开展2022年重庆青年乡村振兴创业大赛（以下

简称“大赛”），现就相关事宜通知如下。

一、大赛目的

搭建支持全市涉农创业青年的展示交流、导师辅导、投融资

对接、项目孵化等服务平台，促进涉农创业青年弘扬创业精神、

培养创业意识、提升创业能力、提高创业成功率，动员更多青年

为全面推进乡村振兴和促进经济持续健康发展贡献力量。

二、比赛时间

2022年4月至5月

三、大赛主题

“青春建功 农行相伴”

四、参与对象

全体在校生、在职教职工（年龄在45岁以下）

五、组织机构

主办单位：共青团重庆电信职业学院委员会

承办单位：各二级学院团总支

六、内容与形式

本次大赛设农村青年致富带头人技能创业组和返乡大学生创

业组

（一）农村青年致富带头人技能创业组

1.参赛对象为农村创业青年、涉农项目创业青年、涉农项目

创业在校大学生。申报人年龄在45周岁以下（含），年龄划分以

2022年3月31日为界。其中由团队申报的参赛项目，团队平均年

龄不超过45周岁（含）。

2.参赛项目聚焦传统民间工艺、地方特色美食、特色种养技

术、国内外先进种养技术、农产品加工技术等领域，符合国家法

律法规和国家产业政策，不得侵犯他人知识产权，经营规范，具

有良好的经济效益、社会效益，能够发挥特色产业带动效益，尚

未接受过投资或仅接受过早期投资（种子轮、天使轮或 A 轮投

资）。

（二）返乡大学生创业组

1.参赛对象为返乡创业大学生和有意愿返乡创业的在校大学

生。申报人年龄在45周岁以下（含），年龄划分以2022年3月31

日为界。其中由团队申报的参赛项目，团队平均年龄不超过 45

周岁（含）。

2.参赛项目聚焦智慧农业、绿色农业、农村文创、乡村旅游、

农村电商、数字乡村金融服务场景等涉农领域，符合国家法律法

规和国家产业政策，不得侵犯他人知识产权，经营规范，具有良

好的经济效益、社会效益，尚未接受过投资或仅接受过早期投资

（种子轮、天使轮或A 轮投资）。

七、赛程安排

本次大赛分报名、校内评选、市级比赛三个阶段进行。

（一）报名（2022年4月15日前）

各二级学院积极组织发动符合条件的个人或团队报名参赛。

已注册的企业报送项目报名表、项目计划书、营业执照和税务登

记证副本复印件；尚处于商业计划书阶段，而未注册企业的创业

项目报送项目报名表和项目计划书。

（二）校内评选（2022 年 4 月18日前）

评审小组根据所提供材料的完整度、项目概况、商业模式、

市场分析等内容对项目进行集中评审，从2个组别中分别评选出2个

项目报送至市级比赛。

八、奖项设置

获奖项目将获得由大赛主办方提供的获奖证书、扶持资金、

匹配导师等奖励，并享受相关优惠政策。

（一）奖励

进入市级比赛设置奖项如下：

一等奖 2 名，扶持资金 20000 元，并颁发获奖证书和奖杯。

二等奖 4 名，扶持资金 10000 元，并颁发获奖证书和奖杯。

三等奖 6 名，扶持资金 5000 元，并颁发获奖证书和奖杯。

（二）推报参赛奖励

进入市级复赛的项目将优先推荐参加其他市级赛事，进入市

级决赛的项目将推荐参加国家级创业大赛。

（三）创业融资支持

进入市级决赛的项目享受天使投资人“面对面”投资辅导；

入围市级决赛项目均向相关企业、银行、风投机构、创投机构等

推荐，帮助获得融资支持，助力优秀创业项目孵化。

（四）创业服务支持

进入市级决赛的项目优先享受农业银行“乡村振兴青年

贷”“返乡大学生创业贷”和主办方提供的“未来企业家培养青

锋计划”等金融优惠政策，以及“一对一”导师辅导服务。参赛

项目均可参加青锋创业工作坊、青锋面对面、青锋创业沙龙、青

锋创业巡诊等系列活动。

（五）落地奖励政策

进入市级决赛的项目可推荐落地区县农业园、产业园等，享

受当地的相关优惠政策。

九、相关要求

（一）加强宣传，营造氛围。各二级学院团总支要增强宣传

意识，加大宣传力度，扩大赛事吸引力和影响力，营造浓厚的创

业氛围，鼓励和支持更多涉农青年积极投身乡村振兴。

（二）加强领导，精心组织。各二级学院团总支将项目报名

表、项目计划书及相关电子材料于4月15日15：00前报送至校团

委江金樯处，逾期未上传视为放弃。

附件：1.2022 年重庆青年乡村振兴创业大赛报名表

2.2022 年重庆青年乡村振兴创业大赛竞赛规则

共青团重庆电信职业学院委员会

2022 年 3 月 31 日

（联系人：陈秋熙、江金樯，联系电话：66299555）

附件 1

2022 年重庆青年乡村振兴创业大赛报名表

推荐单位： 填表日期：2022 年 月 日

项目名称

项目组别 农村青年致富带头人技能创业比赛组

返乡大学生创业比赛组

姓名 性别

民族 出生年月

身份证号 电话号码

项目启动时间 年 月 日 创业所在地

企业信息

（未注册企业的

项目不填写）

注册时间 单位名称

法人代表 统一社会信用代码

主营业务 注册地址

注册资本

（认缴金额：

万元）

通讯地址

注册资本

（实缴金额：

万元）

吸纳青年就业数

项目简介
（此项内容将
作为线 上评审
的重要依据，请
准确完整填写）

（主要描述产品服务、市场前景、财务运营、社会效益等1000字以内，可另附）

参赛人

承诺

本人承诺填写信息属实，若有任何虚假信息或侵权行为，愿承担相应法律

责任。因材料不实影响比赛结果的，主办方有权取消参赛资格及相应荣誉。

参赛人签字：

年 月 日

附件 2

2022 年重庆青年乡村振兴创业大赛竞赛规则

一．评审标准

评审项目 主要考察指标 评分比重

功能定位
项目定位、产品功能、目标用户、商业模式

等准确性、可行性、创新性。
30%

市场前景
产业背景、市场需求、竞争策略、发展前

景等前瞻性、成长性、发展性。
20%

财务运营
融资情况、盈利模式、财务管理、风险规避

等稳定性、合理性、持续性。
20%

团队素质
人员构成、资历背景、能力素质、团队合作

等完整性、互补性、协同性。
20%

社会效益
创业带动就业、服务群众脱贫致富、支持社

会公益等针对性、公益性、导向性。
10%

二、注意事项

1.比赛期间，遵守比赛秩序，服从大赛承办方的安排，严格按

照分组参加比赛。

2.参赛企业、团队提交的参赛材料须真实完整、合法有效，

无虚假和侵犯第三方权益的内容；各单位应按照通知要求，对参

赛项目和参赛人员进行严格把关。

3.参赛企业、团队可申请携带自己的产品在现场进行演示，

以取得最佳效果。

共青团重庆电信职业学院委员会 2022年3月31日印发

	2022 年重庆青年乡村振兴创业大赛报名表
	2022 年重庆青年乡村振兴创业大赛竞赛规则